
 

 

 

 

 

 

 

Jihlava / Rekonstrukce secesní vily Marie Karas (Ja na Masaryka 4) 
 
 

Petr Klička a Iveta Kličková 
 

Secesní vilu pro Marii Karas vystavěl v roce 1902 jihlavský stavitel Josef Kubička. Stavbu 
projektoval architekt a stavební podnikatel Ladislav Novotný z Počátek. Dům již před válkou 
sloužil jako ordinace lékařů, po válce jako internát a poté jako učebny a jídelna zdravotní 
školy.  

Od roku 2009 nevyužívaný objekt byl před začátkem rekonstrukce v zanedbaném stavu. 
Cílem současné obnovy bylo zachovat co nejvíce původních prvků a navrátit domu jeho 
již od počátku tušenou výjimečnost. Stavební práce byly vedeny snahou přizpůsobit 
historickou stavbu současným potřebám, zároveň však s respektováním hodnot původního 
secesního výtvarného díla. Výjimečná péče byla věnována zejména dílům řemeslným. 
Úspěšnost obnovy spočívá zejména v poučeném a zároveň velkorysém uchopení 
specifických kvalit stavby, jejich aktualizaci v nových podmínkách a jejich ohleduplném 
rozvinutí. 

Dům po rekonstrukci nabízí velkorysé kancelářské prostory a v podkroví domu vznikl 
unikátní byt. Investorem je soukromá osoba a na rekonstrukci nebyly čerpány žádné dotace. 


